
COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA 
PROVINCIA DI SONDRIO PROVINCIA DI SONDRIO 

  
ORIGINALE          IMPEGNO N. ________ ORIGINALE          IMPEGNO N. ________ 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.                  di Prot.             N.   58   Reg. Delib. 
 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI SISTEMAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA 

DI POLAGGIA – L.R. 70/80 ART. 3 – COMMA 1 – LETTERA A).- 
 
 
L’anno duemilanove addì ventitre del mese di dicembre alle ore 15.00 nella sede Comunale. 
 
 
Previa comunicazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale: 
 
RISULTANO: 
    
    

 
Pres. 

 
Ass. 

BONGIOLATTI PIER LUIGI                SINDACO si  
BRICALLI GIANNI                                 VICESINDACO si  
BERTOLATTI SILVIA                           ASSESSORE   si 
DEL DOSSO DONATO                           ASSESSORE si  
MANNI VALTER                                     ASSESSORE si  

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Rina CERRI con funzioni di assistenza giuridica in ordine 
alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti (art. 97 T.U. 
267/2000). 
 
Il Dott. BONGIOLATTI Pier Luigi nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, constata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto. 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 DATO ATTO che a seguito degli straordinari eventi atmosferici dei giorni 29 e 30 novembre che 
hanno interessato la media Valtellina, si sono riscontrate numerose infiltrazioni d’acqua sulla copertura 
dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia di Polaggia con danneggiamento della facciata EST dell’edificio; 
 
 VISTE: 

• la nota prot. n. 6159 del 2 dicembre 2009, con la quale l’Amministrazione comunale ha richiesto alla 
Regione Lombardia – U.O. Parità e Risorse Struttura Parità e Diritto allo Studio, l’erogazione di un 
contributo straordinario per intervento urgente ed indifferibile ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) 
della L.R. 70/1980; 

• la nota pervenuta in data 4 dicembre 2009 al n. 6205 di Port., con la quale la Regione Lombardia ha 
attivato la Sede Territoriale di Sondrio per l’effettuazione di un sopralluogo e ha comunicato 
all’Amministrazione comunale la documentazione da trasmettere per l’istruttoria della pratica; 

 
 DATO ATTO che il giorno 11 dicembre 2009 è stato effettuato il sopralluogo suddetto; 

  
VISTO il progetto di pronto intervento da effettuare sulla scuola dell’infanzia di Polaggia  

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data dicembre 2009 e composto dai sotto elencati elaborati tecnici: 
 

- Relazione tecnica 
- Quadro economico 
- Cronoprogramma 
- Corografia scala 1:10000 
- Estratto di mappa scala 1:1000 
- Preventivo di spesa 
 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 
Opere e lavori                                   €   165.742,80.=  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                   €       4.257,20.= 
TOTALE LAVORI DA APPALTARE                                   €   170.000,00.= 
IVA SU LAVORI 10%                                   €     17.000,00.= 
Spese tecniche con IVA e Cassa                                   €     23.500,00.= 
TOTALE GENERALE                                   €   210.500,00.= 
 
 RAVVISATA l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto suddetto al fine di istruire la 
richiesta di contributo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) della L.R. 70/1980; 
 
 PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tecnico ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli: 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di pronto intervento scuola dell’infanzia di Polaggia 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data dicembre 2009, nell’importo complessivo di € 
210.500,00.=, di cui € 165.742,80.= per lavori a base d’asta ed € 4.257,20.= per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, costituito dagli atti ed elaborati elencati in premessa, il cui quadro 
economico è descritto in premessa. 

 



2. DI DARE ATTO che i lavori di “Intervento urgente di sistemazione scuola dell’infanzia di Polaggia 
sono inerenti l’edificio di proprietà del Comune di Berbenno di Valtellina. 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a richiedere alla Regione Lombardia un contributo straordinario per 

l’esecuzione dei lavori indifferibili e urgenti suddetti ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) della L.R. 
70/1980. 

 
4. DI DARE ATTO che ad avvenuto finanziamento del progetto l’Amministrazione comunale adotterà 

relativo provvedimento di impegno dell’eventuale quota parte dei costi a carico del Comune stesso. 
 
IL PRESENTE provvedimento con successiva votazione unanime, viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA
	PROVINCIA DI SONDRIO
	ORIGINALE          IMPEGNO N. ________
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	BRICALLI GIANNI                                 VICESINDACO



	D E L I B E R A

